Factum est hoc anno ab incarnacione domini nostri Iesu Christi millesimo centesimo trige-
simo nono, suprascripto die, indictione secunda.  

(SN) Ego Paltonarius notarius sacri palacii interfui et hoc breve scripsi. 

9. 
1139 gennaio 26, Cerea 

Gilberto, arciprete del capitolo, ascolta nel placito generale le testimonianze dei sacramen-

tales di Cerea circa la controversia con i vicini per il pranzo da offrire a sé e ai suoi milites; il 
decano dei vicini si impegna a fare ammenda in merito, fornendo il vitto a lui e ai suoi milites 
per due volte al giorno. 

Originale, ACV, perg. II, 7, 1r (antica segnatura: perg. B, 44, 4, 9). 
Edizione: ACVCarte, n. 93, colonna centrale. 

(SN) In nomine Domini. Die iovis sexto kalendas februari, iuxta ecclesia Sancte Marie, sita 

in vico Cerete. Cum resideret in iudicio dominus Gilbertus archipresbiter Sancte Marie et Sancti 
Georgii matricularis Veronensis ecclesie et essent cum eo Iohannes de Merlaria, Wido Butellus, 
Bonuszeno, Aldegerius de Maralda iudices, Ubertus de Iebito, Masnerius de Nogara notarius, in 
presencia bonorum hominum hii sunt: Riprandus filius comitis Wiberti, Adelardus avocator 
episcopati, Ubertus da Vetus, Atus Piperata, Oto de Ermanardo, Tebaldus de Bonuszeno, item 
Tebaldus de Redulfo, [216] Enricus de Pruno, Wifredus da Sancto Iohanne, Ugo de Presualdo et 
reliqui. Ibique in eorum presencia lis est nata inter iam dictum Gilbertum archipresbiterum et 
omnes vicinos Cerete; dicebat enim ipse archipresbiter quod omnes vicini de Cereta debebant ei 
dare comedere eiusque militibus atque servientibus bis in die cum placitum generale tenet in 
Cereta, sed omnes vicinos Cerete omnino rennuebant et dicebant quod non debebant dare vic-
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tum suprascripto archipresbitero ei[u]sque militibus atque servientibus, nisi semel in die quam 
diu placito generale tenet. Cumque inter se litigarent taliter, tunc predictus archipresbiter, racio-
nibus suis ostensis, vocavit sacramentales de loco eodem Cereta, quorum nomina hec sunt: Tal-
labaffa, Iohannes de Darfo, Iohannes de Panetallado, Felise de Cugullo, et precepit illis ut ipsi 
veritatem dicerent, si suprascripti vicini de Cereta debere dare sibi victum per duas vices in die 
aut semel in placito generali. Tunc supradicti sacramentales dixerunt et dicendo sunt testati quod 
omnes vicini habitantes in loco et fundo Cereta, excepto milites, debent pascere supradictum 
archipresbiterum eiusque servientes per duas vices in die et albergarias facere et omnia necessa-
ria dare in placito generali. Tunc Iohannes de Landulfo qui erant (scil.: erat) decanus de Cereta, 
iussu vicinorum quorum nomina hec sunt: Albericus da Nogarole, Carnarolus, Aldegerius filius 
quondam Warimberti, Landulfus, Wascone, Iohannes de Giselbertus, Iohannes de Ciria, Orlan-
dus de Corbelli, Gandulfus de pre Ceredano, Iohannes de Rege, Dominicus de Bruna, Stanca-
rius, Iohannes de Spongado, Dominicus de Zeno da Cugullo et reliqui, dedit wadiam de menda-
re in manu supradicti Gilberti archipresbiteri nominative quod non dederant comedere supradic-
to Gilberto archipresbitero eiusque servientibus per duas vices in die in placito generali.  

Factum est hoc anno dominice incarnacionis millesimo CXXX nono, predicto die iovis, in-
dicione secunda. 

(SN) Ego Conradus notarius ibi interfui et hoc breve scripsi. 

10. 
1139 gennaio 27 (?), Cerea. 

Giovanni di Landolfo, decano dei vicini di Cerea, si impegna con l’arciprete Gilberto a fare 

ammenda per non avergli fornito il pasto due volte [217] al giorno, durante il placitum generale, 
secondo quanto manifestato in precedenza dai sacramentales. 

ACV, perg. III, 8, 1v (antica segnatura: perg. B, 46, 3, 15).  
Edizione: ACVCarte, n. 93, colonna di destra. 

(SN) Die iovis qui est sexto die exeunte mense ianuarii in vico Cereda, in atrio ecclesie 

Sancte Marie residente domino Gilberto archipresbitero Veronensis et matricularis ecclesie pro 
iusticia facienda, aderant cum eo Iohannes de Merlara, Vuido Budello, Bonuszeno, Aldegerius 
de Maralda iudices, Paltonerus de Cereda iuris peritus et notarius, Conradus de Roveclara, Ma-
snerius de Nogara notarius, Ugo sine fatiga, Tebaldus de Rodulfo, Zeno de Alda, Ugo de presbi-
tero Litaldo, Vuifredus de Sancto Iohanne et reliqui. Ibique in eorum presencia Iohannes de 
Landulfo decanus vicinorum de suprascripta Cereda, iussu et mandato vicinorum, dedit vuadiam 
emendandi in manu iamdicti archipresbiteri Gilberti nominative quod non dederant ei comedere 
duas vices in die cum generale tenuit placitum, quam altera die, id est die mercurii, sacramenta-
les eiusdem curtis, id est Tallabafa et Iohannes de Darfo et Iohannes de Panetallado et Felix de 
Cugullo, interogati coram suprascriptis vicinis manifestaverunt quod duabus vicibus debebant ei 
dare comedere pro placito generali in die, pena centum libras, Aldegerius filius quondam Vuari-
berti fideiusor; et herbergarias autem inter omnes dare debent preter domus militum in quibus 
habitant quia per feudum ab archipresbitero tenent.  

Factum est hoc anno ab incarnacione domini nostri Iesu Christi millesimo centesimo trige-
simo nono suprascripto die et loco predictorum testium presencia indicione secunda. 

(SN) Ego Ubertus notarius rogatus ibi interfui et hoc breve scripsi. 

11. 
1145 agosto 22 e 23. 

Testimonianze sui diritti dei conti veronesi o di San Bonifacio in Cerea. 

ACV, perg. I, 9, 1r (antica segnatura: perg. A, 47, 4, 1), copia coeva. 
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[218] Edizione: Simeoni, Per la genealogia cit., 82-85, ediz. parziale; ACVCarte, n. 120, 
nella colonna di sinistra, con omissione di alcuni brevi passi e con sviste frequenti. Di questa 
ultima edizione correggiamo le seguenti letture, poiché possono compromettere la comprensio-
ne del testo: rr. 77-78 di ACVCarte: «quod domini de Sancto Bonifacio abuisse albergariam in 
Cereta et per dies ortum tenebant alodium» in «quod domini de Sancto Bonifatio a tortum tene-
ba[n]t alodium»; r. 136: «factum per eius fieri» in «factum per vim fieri»(Simeoni, Per la gene-
alogia cit., p. 83 ex., legge «per ius»); rr. 178-179: «dixit Gutefredus» in «dux Gutefredus»; r. 
205: «percipientibus omnibus» in «precipientibus hominibus»; rr. 234-235: «quondam suum 
monalicum Tedisium» in «quendam suum monahcum Tedulfum». 

ACV, perg. II, 7, 3r (antica segnatura: perg. B, 45, 1, 13), copia coeva. 
Edizione: Simeoni, Per la genealogia cit., 86-87, ediz. parziale; ACVCarte, n. 120, nella 

colonna di destra, il cui testo non riproduciamo, poiché le testimonianze, con varianti di poco 
rilievo, sono riferite nel testo precedente. Riportiamo di seguito i due passi con gli elenchi dei 
presenti in due momenti diversi, il primo concernente i pares della curia, il secondo i consoli 
cittadini.  

Primo passo (ACVCarte, n. 120, colonna di destra, rr. 88-98): «(SN) Die mercurii qui fuit 
undecimus kalendas septembris, in palacio episcopi Tebaldi, coram paribus, i sunt Tebaldus 
Musius (non «Tebaldus, Musicus») et Turisendus eius filius, Rodulfus da Lendenara, Eliazar, 
Iohannes Monteclo, Oldericus Sacco, Redaldus, Zavarisius vicecomes, Bonuszeno da Porto, 
Milo et Uberto da Zerpa, Oto de Ermenardo et aliorum». 

Secondo passo, di lettura assai difficoltosa, anche con l’ausilio della luce di Wood, del qua-
le proponiamo una lettura che si discosta da quella proposta da ACVCarte, n. 120, colonna di 
destra, rr. 168-169; utile il confronto con il testo delle rr. 245-246 della colonna sinistra, che 
precede la testimonianza di Richardus Cauchi, che di seguito viene ripresa: «Richardus da la 
Cauco, [........] da la Boregia (?), Enric[..] da la Carcere, Ade da la Scala, Enrici de Cortinis con-
sules, in eorum presentia iurav(it) dicere veritatem et tacere falsitatem». 

Gandulfus de Cereta sub districto sacramento dixit: «Ego dico quod audivi [219] meos 

maiores dicentes illud quod comitissa Richelda tenebat in Cereta a torto tenebat, et vidi comitis-
sam Richeldam ipsam et filium placitare Ceretam et vidi comitem Ubertum ospitari in domo 
mea. Et Oto de pre Beriço adiunxit et dixit: “Ser conto, male facitis quod ospitamini in chasa 
mea”; et ipse respondit: “Ego non move me sed venite et setete iusta me et abiai dritu”; set Oto 
dixit: “Ego non sedeo et non reclamavero nisi mihi prius feceritis ius devobismet”; et vidi Tedi-
sium et alios fratres intromittere terram in tempore mortis comitisse Matildis, et degani comitis 
servierunt chanonicis, set degani comitis non venerunt, set comes propter hoc non dimisit tene-
re». 

Iohannes Regis dixit: «Ego vidi comitem Bonifatium ipsum et uxorem eius Richeldam abe-
re et tenere Ceredam et placitari in ea et audivi dici quod tenebat per Albertum tercium». 

Personaldus de Cereta dixit per sacramentum: «Ego vidi comitem Bonifacium et comitis-
sam Richeldam abere et tenere Ceretam et audivi dici quod tenebat per Albertum tercium et vidi 
chanonichos post mortem comitisse Matilde intromittere terram». 

Albertus de Cereta dixit: «Cum audivi quod marchio Albertus mortuus erat, intromisi ca-
strum ex parte Sancte Marie per wifam et per eorum rationem castri et ville ex precepto chano-
nichorum, et audivi dicere patrem meum et audivi dicere quod comes Bonifatius tenebat Cere-
tam, set nescio per quem, et fatiebat eidem ecclesie tortum, et hoc facto audivi dici quod missi 
Crassi venerunt et voluerunt intromittere terram, set homines terre prohibuerunt; postea vene-
runt missi episcopi Bernardi et voluerunt intromittere, set prohibitum eis fuit ut audivi dici, et 
audivi patrem meum dicentem quod comitissa Matilda investivit comitissam Richildam». 

Iohannes de Cereta dixit: «Chanonici venerunt Ceretam, Benço et alii, et preceperunt homi-
nibus Cerede: “estototo providi, si moritur Albertus marchio, intromittite castrum et villam ex 
parte Sancte Marie”»; et dixit quod comes tenebat castrum et fatiebat chanonicis tortum et non 
permittebat eos abere fictum et nullus abebat fictum, et dixit quod quidam miles Crassi noctu 
venit ad intromittere terram, set prohibitum fuit eis, et dixit quod episcopus Bernardus venit ad 
Ceredam et voluit intromittere terram et prohibitum fuit ei. 
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Iebetanus dixit quod audivit dici quod domini de Sancto Bonifacio a tortum teneba[n]t alo-
dium Sancte Marie, et, se sciente, chanonici abebant fictum castri. 

[220] Paltonarius notarius dixit: «Antequam missus Grassi veniret ad Ceretam per intromit-
tere terram nomine chanonichorum et Albertus de Iohanne de Tunba quod fictum abebat, postea 
dictum fuit ministris ut intromitterent terram et Dominicus intromisit, et ibi fui circa primum 
sonnum fuit, et dico quod audivi patrem meum dicentem quod pater eius dicebat quod terra erat 
chanonichorum, set homo fatiebat eis tortum et alii antiqui homines de terra dicebant idem et 
audivi patrem dicentem et alios antiquos homines quod, quando comites Sancti Bonifatii intra-
verunt terram, per forciam intraverunt per castrum quod fuit traditum, et quando chatellum no-
vum fuit factum, comitissa Matilda tenebat ad suam manum, et audivi dici quod comitissa Ma-
tilda tulit terram comiti Alberto et Richilde et filiis; et tunc audivi dici quod comitissa Matilda 
reddidit terram comitisse Richilde et filiis precibus pape, quod comes Albertus serviebat pape in 
Verona».  

Iohannes conversus testatus est quod vidit missos chanonichorum habere quartas sue terre 
et tercium vini sue vinee, et audivi dici quod dabant fictum castri, idest solidos IIII et IIII fesci 
de feno et IIII ame de porco. «Nec vidi placitum facere, nec villanos aliorum hominum ospitari; 
et dixit quod vidit homines, super quos quarte mittebantur, portare pastos, anonam et fenum 
domi gastaldionis et comedere cum eis et nullum aliud servitium vidit eos abere de hominibus 
Cerete, nec audivi». Et dixit quod vidit comitem Ubertum plus septem vicibus ospitari Cerete, et 
dixit quod audivit comitem Ubertum comedisse nuptias cuiusdam villani, qui postea dolore 
exivit de Cereta, et audivit quod homines eiusdem Uberti abstullerant porcellos et plumatios ad 
comedendum in Cereta et dixit: «Ibi vidi hoc factum per vim fieri»; testatusque quod vidit comi-
tem Bonifacium domum donnicatam in Cereta facere et tenere ibi placitum. 

Guniverto de Revre dixit sub iure iurando: «Ego fui cum comite Uberto avus Grassi bis in 
Cereta et vidi eum tenere placitum in Cereda et tunc fui in Cereda cum comite Henricho patre 
Grassi et tenebat ibi placitum, me astante et videndo, et non vidi Albertum tercium tenere Cere-
tam nec audivi dici quod placitum teneret». 

Bonussenior de Gusolengo iuravit dicere veritatem et tacere bausiam de his verbis, qui dixit 
quod vidit comitem Ubertum patrem comitis Bonifatii cum amore abere et tenere Ceretam. «Et 
egomet ivi cum Pipino et Rustico, missi comitis, ad Ceretam et ibi bene recepti fuimus et postea 
una [221] cum Alberto Faichepoi et cum isdem missis et bene susepti fuimus; et scio quod papa 
Pascasius erat ad Sanctum Zenonem et comes Ubertus invitavit eum ad ospitium et volebat eum 
manere ad Ceretam».  

Guittardus: «Ego vidi ducem Gutefredum et comitissam Matildam et audivi episcopum Te-
baldum dicentem quod Gutefredus dux fecerat sibi fidelitatem nominatim pro Cereta et ipse 
idem Gotefredus eidem episcopo warentavit, et comitem Ubertum audivit (scil.: audivi) patrem 
comitis Bonifatii, qui venit ad episcopum Adelberum, et dicebat quod venit ad curtem iussu 
comitisse Matilde, quod vult servire feudum de Cereda pro comitissa Matilda, et dux Gutefredus 
iam erat mortuus et dixit: “Utinam tenere ab episcopatu sicut teneo a comitissa”». 

Rusticus de Novalle: «Ego vidi illum quod dicebant comitem Ubertum patrem comitis Bo-
nifatii ire per Bodolonem et per Novelledo, et alio tempore audivi dici quod comes Ubertus ibat 
ad Ceretam et audivi dici quod tenebat in Cereta placitum, et hoc fuit bona peça ante famem 
validam et iam eram in etate XV annorum et audivi dici quod Henricus comes pater Grassi ibat 
ad Ceretam ad placitandum, et non audivi nec vidi quod Albertus tercius aberet vel teneret Cere-
tam». 

Die mercurii undecimo kalendas septembris, in palatio episcopi Tebaldi, in presentia pa-
rium sicut in breve legitur: iuravit Teuço de hac lite comitum et chanonicorum dicere veritatem 
et reticere falsitatem et dixit quod, cum esset in Cereta, vidit missos comitis Henrici precipienti-
bus hominibus illius terre ut prepararent necessaria comiti et ut altera die custodirent placitum 
ante comitem, et vidit eosdem homines ante comitem facere iustitiam et custodire placitum, et 
audivit quod comes Ubertus, pater Henrici, tenuit hoc a comitissa Matilda pro feudo et ipsam ab 
episcopo. 

Dominicus in eadem curia, sub sacramento dixit se vidisse comitem Henricum fecisse al-
bergariam in Cereta et per dies tres tenuisse ibi placitum, et homines illius terre ante ipsum iusti-
tiam fecisse, de auditu idem dixit quod Teuço. 
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Idraldus de Porto in eadem curia testatus est se vidisse comitem Henricum fecisse alberga-
riam in Cereta et homines illius terre ante eum custodire placitum et dixit quod alio tempore 
audivit per bonos homines curtis quod comes Ubertus tenuit hoc pro feudo a comitissa Matilda 
et ipsa ab episcopo. 

[222] Ugo iudex de Zerpa dixit quod fuit ibi ubi Ubertus Villenovensis abas interrogavit 
quendam suum monahcum Tedulfum nomine ut diceret veritatem de hoc quod sciret de Cereta; 
ipse vero dixit quod fecit albergariam cum Uberto comite in Cereta, et eo defuncto cum comite 
Henrico. 

Idem Ubertus abas dixit idem.  
Dominus Ubertus Çerpe dixit idem.  
Dominus Milo Çerpe dixit idem. 
+ M CXLV, indicione VIII, multis presentibus ex autentico Baraterii sumsi.  
In presentia consulum et aliorum testium.  
Richardus Cauchi sub sacramento dixit: «Ego ivi cum Adelardo Maldente ad Ceretam, qui-

dam homo Cerete abstullerat duos boves cuidam homini Adelardi et conquestus est Adelardus 
comiti Henrico fratri patris comitis Alberti, et ipse fecit reddere boves et vidi illum hominem 
qui abstullerat boves dare wadiam banni in manu iamdicti Henrici comitis, et hoc fuit antequam 
caderet pons Verone et quando pes fuit incisus Conrado Monçanbani». 

Idraldus dixit idem quod supra. 
Albinellus per sacramentum, quod: «In sero quo mortuus est marchio Albertus ex parte 

Grassi ivi intromittere Ceretam ex parte sui et suorum parentum, et hoc feci conscilio Carnaroli 
et Carnenbrase sine omni contraditione et hoc feci per wifam quam posui in una sepe castri». 

Ugerius sub sacramento dixit: «Ego vidi comitem Bonifatium patrem comitis Alberti abere 
et tenere Ceretam plus V annis antequam acciperet uxorem, et fui in Cereta cum eo et vidi eum 
ibi tenere placitum, et si quis se reclamabat de aliquo, ius fatiebat.». 

Iohannes de Fasco sub sacramento: «Ego vidi comitem Bonifatium antequam haberet uxo-
rem abere et tenere Ceretam et etiam post et placitare». 

In die martis X kalendas septembris, Willelmus de Rechiomina: «Ego audivi Winiçonem de 
Arcole et David de Roncho quod Cereta et Englare erat feudum hereditarium et audivi hoc cum 
vivebat adhuc comes Albertus et satis postea vixit et fui multoties cum marchione Alberto in 
Cereta et vidi eum placitari in Cereta et fui etiam cum comite Bonifatio ad placitandum». 

Michael sub sacramento dixit quod: «A tempore famis maioris et antea vidi chanonicos 
Sancte Marie tenere Ceretam et abere fictum castri, id est solidos IIII et unum fascum feni et I 
starium anone et distringere usque nunc [223] et solidos C abere pro placito et nullum abere vel 
vidi distringere Ceretam preter canonichos. Comitem autem Ubertum testatus est se non vidisse 
ospitari in Cereta et vidi una vice cum comes veniret Cerete a vilanis cum sagitis expulsum esse, 
et dixit quod nec comitem Bonifatium nec marchionem Albertum vidit tenere Ceretam vel placi-
tum ibi facere».